9. *Sed eos hoc moneo.* Voy. *Rem. Gram.*, 11.

desinant furere ac proscriptiones et dictaturas cogitare¹. Tantus enim illorum temporum dolor inustus est civitati, ut jam ista non modo homines, sed ne pecudes quidem² mihi passuræ esse videantur.

X. 21. Quartum genus³ est sane varium, et mixtum, et turbulentum : qui⁴ jam pridem premuntur; qui numquam emergunt⁵; qui partim inertia, partim male gerendo⁶ negotio, partim etiam sumptibus, in vetere ære alieno vacillant; qui vadimoniis, judiciis, proscriptione bonorum⁷ defatigati, permulti et ex urbe et ex agris se in illa castra conferre dicuntur. Hosce ego non tam milites acres quam infitiales lentos⁸ esse arbitror. Qui homines quam primum⁹, si stare non possunt, corruant¹⁰; sed ita, ut non modo civitas, sed

1. *Dictaturas cogitare*. Voy. *Rem. Gram.*, 36.

2. *Ne pecudes quidem*. L'expression peut paraître d'abord un peu déconcertante; mais elle était proverbiale dans le langage familier, comme le prouve *Ad Att.*, I, 16, 6: *Quod omnes non modo homines, verum etiam pecudes factum esse sciunt*.

3. *Quartum genus*. C'est un ramassis trouble (*turbulentus* se dit d'une eau agitée), de tous les déclassés.

4. *Qui* s'accorde avec *homines*, dont l'idée est contenue dans *genus*.

5. *Emergunt*. Sens inchoatif du présent: « qui n'arrivent pas, malgré leurs efforts, à se remettre à flot. » L'image correspond à celle qui est suggérée par *premuntur*: ils s'enfoncent de jour en jour.

6. *Partim inertia, partim male gerendo, partim...* Voy. *Rem. Gram.*, 58.

7. *Vadimoniis, judiciis, pros-*

criptione bonorum. Les trois étapes de la banqueroute. Le débiteur est d'abord assigné par son créancier et promet sous *caution* de comparaître (voy. § 5, note 6); il est condamné; s'il ne paie pas au bout de 30 jours, ses biens sont mis sous séquestre, et, après 30 autres jours, *affichés* (sens précis de *proscriptio*) et enfin, un mois plus tard, vendus.

8. *Infitiales lentos*. *Infitiator*, mauvais payeur. Cf. *Festus*, p. 112; *infitiari, creditum fraudare*. — *Lentus*, apathique, que rien n'émeut, est opposé à *acres*; et l'expression tout entière insinue qu'ils seront aussi mauvais soldats que mauvais créanciers: ils renieront, comme l'autre, leur dette militaire.

9. *Quam primum*. « Le plus tôt possible », c'est-à-dire à l'instant, sans provoquer pour cela une guerre civile.

10. *Corruant*. La métaphore est

ne vicini quidem proximi sentiant. Nam illud non intellego, quamobrem, si vivere honeste non possunt, perire turpiter¹ velint, aut cur minore dolore perituros se cum multis, quam si soli pereant, arbitrentur.

22. Quintum genus² est parricidarum, sicariorum³, denique omnium facinorosorum; quos ego a Catilina non revoco : nam neque ab eo divelli possunt, et⁴ pereant sane in latrocinio, quoniam sunt ita multi⁵, ut eos carcer⁶ capere non possit.

Postremum autem genus⁷ est, non solum numero, verum etiam genere ipso atque vita, quod proprium Catilinæ est, de ejus dilectu⁸, immo vero de complexu⁹

celle d'une maison qui s'écroule, sans que les bâtiments voisins en soient ébranlés (*ne vicini quidem sentiant*). Elle rappelle le proverbe grec auquel fait allusion Lucien, *Char.*, 16 : οὗτος ἦν καὶ πέσῃ ἀσοφῆτι κείσεται, μόλις καὶ τοῖς γείτοσιν ἐξακουσθέντος τοῦ πτώματος.

1. *Turpiter*. Comme plus bas § 22 : *et pereant in latrocinio*, c'est-à-dire en portant les armes contre Rome.

2. *Quintum genus*. Non plus seulement les endettés, mais des criminels de toute nature.

3. *Sicariorum*. Voy. plus haut, § 7, note 2.

4. *Neque... et*. Remarquer cette forme de phrase où une proposition finale affirmative est liée par *et* à une proposition déclarative commandée par *neque*.

5. *Ita multi*. Cicéron met souvent devant un adjectif *ita* suivi de *ut*, au lieu de *tam*, sans qu'il soit toujours possible de marquer entre les deux emplois une différence de sens.

6. *Carcer*. Il n'y avait alors à Rome qu'une prison, celle construite, d'après une vieille tradition, par Ancus Martius. A l'étage inférieur était le *Tullianum*. (Voy. *Intr. Hist.*, p. 56).

7. *Postremum genus*. La dernière catégorie comprend les jeunes débauchés, amis intimes de Catilina. Cicéron, dans le portrait qui va suivre, reprend quelques-uns des traits du § 5. *Postremum* a un double sens : ce sont les derniers et les plus méprisables.

8. *De ejus dilectu*. « Des gens de son choix, ses favoris ».

9. *De complexu ejus ac sinu*, « des amis de cœur ». Ces mots ont ici un sens odieux; mais d'ordinaire ils se prennent en bonne part. Cf. *Ad Fam.*, XIV, 4. Cicero meus quid aget? *Iste vero sit in sinu semper et complexu meo*. — De a dans ces expressions le sens *partitif* correspondant à notre préposition « de ». Cf. *Pro Ligar.*, 15 : quam multi enim essent *de victoribus* qui te crudelem esse vellent, cum etiam *de victis reperiantur* ».

ejus ac sinu; quos pexo capillo¹ nitidos, aut imberbes², aut bene barbatos³ videtis, manicatis et talaribus tunicis⁴, velis amictos, non togis⁵; quorum omnis industria vitæ et vigilandi labor in antelucanis cœnis expromitur⁶. ✦ 23. In his gregibus omnes aleatorès, omnes adulteri, omnes impuri impudicique versantur. Hi pueri⁷ tam lepidi ac delicati non solum amare et amari, neque⁸ saltare et cantare, sed etiam sicas vibrare et spargere venena didicerunt: qui nisi exeunt, nisi pereunt, etiam si Catilina perierit, scitote⁹